JO. HENRICI LAMBERTI  
OBSERVATIONES VARIAE  
IN  
MATHESIN PURAM.

§. I.

Tab. VI. **E**st ea numerorum decimalium indoles, ut non modo in star numerorum naturalium tractari, verum & omnes quantitates utcunque irrationales, seriebus decimalibus exprimi possint. Ut ergo infinita hinc patet serierum decimalium diversitas, sic illas universalissime considerare possumus, ut facta ex multifaria digitorum vel numerorum simplicium combinatione & permutatione enascentia. Nec est quod dubitemus, combinationem istam & permutationem numerorum certis & definitis legibus esse subjectam, quotiescunque formatio seriei decimalis certa lege fuerit innixa. Duo ergo, eaque maxime universalia, hinc existunt problemata, ad quae fere omnia ea reducuntur, quae ad cognoscendam quantitatem per seriem quamcunque expressam & ad patefacienda reconditiona serierum symptomata quidquam faciunt.

I<sup>o</sup>. *Data lege, qua formatur series decimalis, invenire leges, quibus numeri simplices permutari & combinari debent, si inde series proposita emergat.*

II<sup>o</sup>. *Data lege, qua numeri simplices in serie proposita fibi inveni subsecuentes, combinati & permutati sunt, invenire naturam quantitatis, ex qua series formatur, vel cui aequalis est.*

§. 2. Utriusque hujus Problematis Solutio universalis vix speranda, cum & speciales difficillimae sint. Harum tamen sim-

simplicissimam dabo', ut exempli ergo possit esse ceteras inve-  
stigaturo. Notum est, seriem emergere decimalem, nume-  
ratorem fractionis rationalis per ipsius denominatorem divi-  
dendo. Quare divisio numeri rationalis per alium rationa-  
lem ipsi incommensurabilem lex est eaque simplicissima, qua  
infinitae series decimales formantur. Assunta itaque hac lege,  
problema prius mutatur in specialius sequens.

### P R O B L E M A I.

§. 3. Invenire legem, qua numeri in seriebus ex divisio-  
ne numeri rationalis per rationalem provenientibus, sibi invi-  
cem subsequentes combinati & permutati sunt.

### S O L U T I O.

Sit Numerus dividendus =  $A$ , divisor =  $B$ , dividendo incommensurabilis. Instituatur divisio, sitque quotus, ante-  
quam ad partes decimales perveniat =  $C$ , residuum =  $a$ . Continuata concipiatur divisio in partibus decimalibus, sint-  
que successive quoti  $m, n, p, q, \&c.$  residua  $b, c, d, e, f, \&c.$  Jam cum nullum residuorum  $b, c, d, e, f, \&c.$  majus esse pos-  
sit divitore  $B$ , & ex natura divisionis decimalis residuis con-  
stanter adponantur cyphrae, nece<sup>re</sup> est, ut, peractis aliquot  
divisionibus, residuum primum  $a$  revertatur, adeoque ob ean-  
dem rationem revertentur eodem ordine quoti  $m, n, p, q, \&c.$   
eademque residua  $b, c, d, e, f, \&c.$  Usque dum residuum  
primum denuo revertatur. Quod cum in infinitum eodem  
ordine procedat, hinc erit lex serierum ex divisione emergen-  
tium: Numeros sibi invicem subsequentes post certum terminum con-  
stanter eodemque ordine redire, quo initio sibi invicem subsecuti sunt.

§. 4. Quodsi ex residuis  $b, c, d, e, \&c.$  quoddam fuerit  
cyphra, per se evidens est, divisionem terminari, adeoque  
quotum esse seriem decimalem finitam, quod accidit, quoties-  
cunque divisor  $B$  comprehenditur sub formula  $2^n \cdot 5^m$  siue com-  
positus est ex dignitatibus binarii & quinarii, dividendus vero  
ipso incommensurabilis.

Tab. VI. §. 9. Plurimae hic sua sponte se offerunt propositiones & problemata, quorum quaedam tantum indicabimus.

I°. Si numerus integer per alium quemcunque integrum dividatur, quotus erit aut numerus integer, aut series decimalis finita, aut series periodica.

II°. Omnis fractio rationalis aequalis est vel numero integro, vel seriei decimali finitae vel periodicae.

III°. Nulla series periodo carente aequalis est quantitati rationali, & contra

IV°. Omnes quantitates irrationales non nisi seriebus decimalibus aperiodicis aequales esse possunt.

V°. Si quantitas quaecunque A ad aliam B fuerit ut unitas ad seriem decimalem periodo defitutam, ratio ista per quantitatem rationalem exprimi nequit.

VI°. Data longitudine periodi seriei, sive numero membrorum, quibus constat, invenire divisores vel fractiones genetrices sierum, quae periodum hujus longitudinis habeant.

VII°. Data fractione quacunque rationali  $\frac{a}{b}$  invenire formulam longitudinem periodi exhibentem.

VIII°. Si series decimalis formetur ex additione continua fractionum rationalium seriei  $A + B + C + D + \dots$  in series decimales mutatarum, ex lege progressionis proposita seriei invenire, an periodus sierum summas exhibentium continuo major evadat, vel continuo tardius incipiat, nec ne?

§. 10. Tangentem arcus ipso arcu semper esse maiorem, sinum vero minorem, abunde constat. Cum jam tangens  $AT$ , arcus cuiuslibet  $AM$  (Fig. I.) determinetur, ducta ex centro circuli  $C$  recta  $CT$ , sinus vero  $AS$ , ducta recta  $ES$  axi  $AD$  parallela, sive ex punto axis  $AD$  a vertice  $A$  infinite distante, hinc dabitur inter  $C$  &  $D$  punctum quoddam  $P$ , ex quo si per

per  $M$  ducatur recta  $PMQ$ , sit  $AQ$  arcui  $AM$  proxime Tab. VI. omnium aequalis. Sit enim radius = 1, arcus  $AM = v$ , sinus  $AS = y$ , sinus versus  $SM = x$ .  $AP = z$ . ponatur  $AQ = AM = v$ , erit

$$QS: SM = AQ: AP.$$

$$(v-y) : x = v : z$$

$$z = \frac{vx}{v-y}$$

Est vero

$$y = v - \frac{I}{2.3} v^3 + \frac{I}{2.3.4.5} v^5 - \frac{I}{1.2.3.4.5.6.7} v^7 + \text{&c.}$$

$$x = \frac{I}{2} v^3 - \frac{I}{2.3.4} v^4 + \frac{I}{2.3.4.5.6} v^6 - \frac{I}{2.3.4.5.6.7.8} v^8 + \text{&c.}$$

adeoque, facta substitutione, & instituta divisione, erit

$$z = 3 - \frac{I}{10} v^2 - \frac{I}{4200} v^4 + \frac{I}{126000} v^6 + \text{&c.}$$

Quae series distantiam  $AP$  ita exhibet, ut ducta  $PMQ$  sit  $AQ$  exacte arcui  $AM$  aequalis. At cum seriem arcus vel variabilis  $v$  ingrediatur, distantia  $AP$  hoc modo etiam variabilis est, quam tamen, ut analoga sit distantiae  $AC$ , ex qua tangens, vel distantiae infinitae, ex qua sinum duximus, constantem ponimus, fiat ergo  $v=0$ , & erit  $z=3$ . Unde erit  $BP=BC=\text{radio circuli}$ . Plura sunt, quae hinc consequuntur.

I<sup>o</sup>. Rectificatio arcuum circularium quantumvis exacta, eaque in praxi omnium facilissima.

II<sup>o</sup>. Delineatio mapparum majorum ex opticis exactissima.

III<sup>o</sup>. Formulae trigonometricae ipsis in minutis secundis exactae, saltem non continuas.

Tab. VI.

§. 14. Formulas trigonometricas pariter hic omittimus, cum id incommodi habeant, ut pro arcubus, qui  $22\frac{1}{2}^\circ$  majores,  $672^\circ$  minores sunt, aliis opus sit, quam pro ceteris quadrantis arcubus, ceterumque inventu non adeo sint difficiles.

§. 15. Ratio  $QS : ST$  est  $= (1-x) : (3-x)$

Est enim

$$AT = \frac{y}{1-x}, \quad AS = y,$$

$$AQ = \frac{3y}{3-x}.$$

Unde

$$ST = \frac{y}{1-x} - y = \frac{xy}{1-x}$$

$$SQ = \frac{3y}{3-x} - y = \frac{xy}{3-x}$$

$$\text{adeoque } SQ : ST = \frac{xy}{3-x} : \frac{xy}{1-x} = (1-x) : (3-x).$$

Hinc deducuntur sequentia.

I<sup>o</sup>. Cum  $AQ$  proxime sit aequalis arcui  $AM$ , idque eo exaltius, quo minor fuerit arcus, erit  $SQ$  proxime differentia inter arcum & sinum; cumque sit  $ST$  differentia inter sinum & tangentem arcus, erit haec ad illam proxime, ut  $(3-x)$  ad  $(1-x)$ ; adeoque si arcus continuo ponatur minor, haec ratio tandem accedet ad  $3 : 1$ . Quare

II<sup>o</sup>. In arculis valde exiguis pars, qua tangens excedit arcum, dupla est ea, qua arcus excedit sinum.

III<sup>o</sup>. Cum

III<sup>o</sup>. Cum tangens possit considerari ut semilatus polygoni Tab. VI. circumscripti, sinus vero ut semilatus inscripti, hinc quoque erit proxime differentia peripheriae utriusque polygoni, ad differentiam peripheriae circuli & polygoni inscripti, ut  $(3-x)$  ad  $(1-x)$ , quae ratio tandem erit  $= 3 : 1$ , si utrumque polygonum infinita habuerit latera.

IV<sup>o</sup>. Patet hinc, quomodo, datā peripheria utriusque polygoni, longe exactius determinari possit peripheria circuli, ac fieri solet, si pro hac sumatur medium arithmeticum illarum, quae considerantur ut limites arcuum circulorum. Quod ut exemplo illustretur, sumamus illud quod habet KRAFTIUS methodum Gregorianam examinatus, *Inst. Geom. subl.* §. 128. Sumit vero pro limitibus quadrantis, 8. sin.  $11\frac{1}{4}$  gr.  $= 1,56072$ , & 8. tang.  $11\frac{1}{4}$  gr.  $= 1,59130$ , unde medium arithmeticum  $= 1,57601$ , pro longitudine quadrantis, quare hoc modo esset ratio diametri ad peripheriam  $= 1,00000 : 3,15202$  a vera multum recedens. At ex nostro principio debet esse,  $(3-x) : (1-x) = (1,59130 - 1,56072) : \text{diff. arcus}$  &  $156072$ . Est vero  $1-x = \cos. 11\frac{1}{4}$   $= 0,98078$ , unde  $3-x = 2,98078$ , adeoque  $2,98078 : 98078 = 0,03058 : 0,01006$ , quare arcus proxime  $= 1,56072 + 0,01006 = 1,57078$  & diam. ad peripheriam  $= 1,00000 : 3,14156$ . quae ratio antea inventa longe est tolerabilior.